
Sexta-feira, 08 de Fevereiro de 2019| Edição N°132| Caderno I

 

 
 
 

ESTADO DO AMAPÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua São Luiz, 809 - Centro / Fone: (96) 3422 – 1140 – Tartarugalzinho-Ap. 
 

 

 

  DECRETO Nº 023/2019-GAB/PMT, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS NOVOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
TARTARUGALZINHO – CONDEMA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Tartarugalzinho, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
Pela Lei Orgânica do Município de Tartarugalzinho-AP. 

 

CONSIDERANDO: 

1) A necessidade da implantação e implementação e desenvolvimento da Política 
Municipal de Meio Ambiente; 

2) A necessidade de promover a articulação entre os órgãos Municipais, Estaduais, 
Federais e a Sociedade Civil no planejamento e na definição de estratégia de 
proteção ao Meio Ambiente para o exercício 2019/2020. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Meio 
Ambiente – CONDEMA, para o mandato de 02 (dois) anos. O CONDEMA é o órgão 
colegiado, de caráter permanente e deliberativo, responsável pela definição, zelo e 
estabelecimento de diretrizes da Política Municipal de Meio Ambiente, podendo ser 
prorrogado por igual período, o mandato dos representantes abaixo discriminados: 

 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS DO CONDEMA: 
 
1 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
Titular: Atekxiangre João da Silva 
Suplente: Mario Flavio Gondim Pontual Moreira 
 
2 – Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Francinubia de Lima Santos 
Suplente: Maria Lucia Bacelar do Carmo da Silva 
 
3 – Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Jakellinne Ribeiro de Oliveira 
Suplente: Maria Bete Pantoja  
 
4 – Secretaria Municipal de Agricultura Pesca e Abastecimento 
Titular: Raimundo Narito Leite 
Suplente: Gleidiane de Souza Barros 
 



Sexta-feira, 08 de Fevereiro de 2019| Edição N°132| Caderno I 2

 
 
 

ESTADO DO AMAPÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua São Luiz, 809 - Centro / Fone: (96) 3422 – 1140 – Tartarugalzinho-Ap. 
 

 

5 – Câmara de Vereadores: 
Titular: Valdilene Silva Santos 
Suplente: Edir Carlos 
 
REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS DO CONDEMA: 
 
1 – Sindicato Rural de Tartarugalzinho:  
Titular: Raimunda Almeida da Silva Costa 
Suplente: Maria Eliene da Silva Costa 
 
2 – Colônia de Pescadores Z-12 
Titular: Suzi Mira Coelho Pessoa 
Suplente: Rosenilson Siqueira Brito 
 
3 – Batalhão Ambiental do Município de Tartarugalzinho 
Titular: Jairo Gomes da Costa 
Suplente: Ângelo da Silva Souza 
 
Art. 2º - O exercício da função de conselheiro do CONDEMA é considerado serviço público 
relevante, sem direito à remuneração, não gerando, desta forma, vínculo empregatício. 
 
Art. 3º - As atribuições e o funcionamento da instância colegiada serão descrita através do 
seu regimento interno. 
 
Art. 4º - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 5º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO-AP 

 
 
 
 
 

_____________________________ 

RILDO GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal de Tartarugalzinho 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira, 08 de Fevereiro de 2019| Edição N°132| Caderno I 3

 
 
 

ESTADO DO AMAPÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua São Luiz, 809 - Centro / Fone: (96) 3422 – 1140 – Tartarugalzinho-Ap. 
 

 

EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DO CONSELHO DO MEIO AMBIENTE 
 
 
01. PAULO MAURICIO SILVA DE ALMEIDA – CRMV – 111/AP 

02. MARIO FLAVIO GODIM PONTUAL MOREIRA – CREA/RJ-48723-D 

03. SOPHIA NOEME SOUZA DE OLIVEIRA – OAB-1109 

04. FABIO HEITOR DE OLIVEIRA SOUZA – Z00TECNISTA – CRMV / 136 AP  

05. ANA RUTH DO ROSÁRIO SOUZA – ENGENHEIRA SANITARISTA CREA – 214 – D 

06. ANA VITÓRIA RIBEIRO BEZERRA – ENGENHEIRO AMBIENTAL – CREA – 318-D. 

08.     ELIZETE PEREIRA GONÇALVES – GESTORA AMBIENTAL 

09.    ÂNGELO TAVARES BRITO – ENGENHEIRO FLORESTAL 

10.    JEAN RYCARTH GONÇALVES AMORIM – CIENTISTA AMBIENTAL 


		2019-02-08T21:42:05-0300




